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UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
      

Số:         /KH-CĐSL Sơn La, ngày     tháng 12 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH  

Công tác tuyển sinh năm 2022 

 

 I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/7/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định quy chế tuyển sinh và xác định 
chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng; 

Căn cứ Quyết định số 736/QĐ-CĐSL ngày 26/10/2020 của Hiệu trưởng 

trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 
trường Cao đẳng Sơn La; 

 Căn cứ Thông báo kết luận số 342/TB-CĐSL ngày 27/10/2021 của Hiệu 
trưởng tại phiên họp thứ nhất Hội đồng khoa học đào tạo năm học 2021- 2022; 

 Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2022 
như sau: 

 II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Kế hoạch tuyển sinh năm 2022 được xây dựng nhằm giúp cho Hội đồng 
tuyển sinh và lãnh đạo các phòng, trung tâm, khoa, bộ môn thực hiện thống nhất 

những nội dung cơ bản của công tác tuyển sinh năm 2022, trên cơ sở đó từng 
thành viên Hội đồng tuyển sinh (HĐTS) và các phòng, trung tâm, khoa, bộ môn 

tổ chức thực hiện hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ được phân công. 

 2. Yêu cầu 
 Căn cứ nội dung công tác tuyển sinh năm 2022 tại kế hoạch này, các đơn 

vị cá nhân có liên quan theo chức năng nhiệm vụ đã được quy định, xây dựng kế 
hoạch chi tiết cho từng nội dung tuyển sinh đảm bảo đúng quy định của Bộ giáo 

dục và Đào tạo, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh Sơn La, các 
quy định của nhà nước và của nhà trường. 

 Phân công cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm cho các nhân thực 
hiện các nội dung của công tác tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển 

sinh hiện hành của các Bộ chủ quản, xử lý nghiêm các cán bộ vi phạm quy chế 
tuyển sinh, không hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công; đảm bảo công tác 

tuyển sinh năm 2022 đạt được hiệu quả cao nhất. 

 III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

 1. Chỉ tiêu tuyển sinh tổng quát 

 - Trình độ cao đẳng và trung cấp: Tổng chỉ tiêu tuyển sinh cao đẳng và 

trung cấp chính quy năm 2022 của trường Cao đẳng Sơn La là 1.045 học sinh, 
sinh viên. 
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 Trong đó:  

 + Trình độ cao đẳng 100 chỉ tiêu (nhóm ngành, nghề Giáo dục nghề 

nghiệp). 

 + Trình độ trung cấp: 945 chỉ tiêu (nhóm ngành, nghề Giáo dục nghề 
nghiệp). 

 - Trình độ sơ cấp và dạy nghề thường xuyên: 560 học viên 

 - Trình độ đại học (liên kết đào tạo): 300 học viên 

 - Các lớp bồi dưỡng: 1.510 học viên 

 - Bồi dưỡng tiếng Việt: 325 học viên 

 - Học sinh Học GDTX bậc THPT: 90 học sinh 

 2. Các ngành, nghề đào tạo và chỉ tiêu tuyển sinh 2022 

TT Ngành/nghề tuyển sinh 

Số 

lớp 

hiện 

có 

Quy 

mô 

hiện 

có 

Số lớp 

sẽ 

tuyển 

mới 

Đề xuất 

chỉ tiêu 

tuyển 

mới 

Ghi 

chú 

I TRÌNH ĐỘ CAO ĐẲNG       100   

1 Hướng dẫn du lịch 3 36 1 20   

2 Công nghệ thông tin 3 33 1 20   

3 Công nghệ kỹ thuật điện, ĐT 3 76 1 35   

4 Pháp luật về quản lý hành chính công 0 0 1 25   

II TRÌNH ĐỘ TRUNG CẤP   945   

1 Văn thư hành chính 3 93 2 70  

2 Nghiệp vụ bán hàng 3 86 2 70  

3 Kế toán doanh nghiệp 3 93 2 70  

4 Pháp luật về QLHC công 3 97 2 70  

5 Công tác xã hội 2 64 2 70  

6 Hướng dẫn du lịch 2 65 2 70  

7 Quản trị khách sạn 0 0 1 35  

8 Tin học ứng dụng 2 57 1 35  

9 Công nghệ kỹ thuật điện, ĐT 1 24 1 35  

10 Điện - nước 1 33 2 70  

11 Bảo vệ môi trường đô thị 1 36 1 35  

12 Trồng trọt và bảo vệ thực vật 4 116 3 105  

13 Chăn nuôi - Thú y 5 153 2 70  

14 Lâm sinh 7 127 2 70   

15 Quản lý đất đai 3 89 2 70   
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TT Ngành/nghề tuyển sinh 

Số 

lớp 

hiện 

có 

Quy 

mô 

hiện 

có 

Số lớp 

sẽ 

tuyển 

mới 

Đề xuất 

chỉ tiêu 

tuyển 

mới 

Ghi 

chú 

III 
TRÌNH ĐỘ SƠ CẤP VÀ DẠY NGHỀ 

THƯỜNG XUYÊN 
      560   

1 
Trình độ sơ cấp và dạy nghề thường 

xuyên 
0 0 16 560   

IV 
TRÌNH ĐỘ ĐẠI HỌC (Liên kết đào 

tạo liên thông) 
      600  

1 Liên kết đào tạo và đào tạo liên thông 27 1.170 10 600   

V CÁC LỚP BỒI DƯỠNG       2.600   

1 
Cán bộ quản lý trường Mầm non, TH, 
THCS 

9 237 5 200  

2 
Chuẩn chức danh nghề nghiệp (cho giáo 
viên, CTXH) 

27 1.509 15 750  

3 
Bồi dưỡng tiếng DTTS (Tiếng Thái, 
Mông) 

2 159 30 1500  

4 Bồi dưỡng CCD nhà giáo GDNN LT  0 0 2 100  

5 Huấn luyện vệ sinh an toàn lao động 0 0 1 50  

VI BỒI DƯỠNG TIẾNG VIỆT       325   

1 Bồi dưỡng tiếng Việt cho cán bộ Lào 4 123 4 130   

2 Bồi dưỡng tiếng Việt cho Lưu học sinh 0 0 6 195   

VII CHỈ TIÊU HỌC GDTX BẬC THPT       90   

1 
Học sinh học chương trình GDTX bậc 
THPT 

7 224 3 90   

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm tuyển sinh – Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm 

- Tham mưu cho Hiệu trưởng xây dựng các văn bản liên quan đến công tác 

tuyển sinh năm 2022 của nhà trường. 

 - Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm 2022 theo đúng chức năng 

nhiệm vụ được giao. 

 - Hoàn thiện và lưu trữ hồ sơ liên quan đến công tác tuyển sinh theo Quy 

định của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh Sơn La và các quy 
định hiện hành của nhà nước.  

 - Xây dựng quy chế tuyển sinh năm 2022, trong đó cụ thể về phương thức 
tuyển sinh (tiêu chí xét tuyển, nguyên tắc xét tuyển và một số nội dung theo quy 

định). 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tuyên truyền hướng nghiệp theo kế hoạch số 

số 172/KH-CĐSL ngày 16/8/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về Tuyên truyền, 
Hướng nghiệp cho học sinh THCS năm học 2021-2022; 
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 2. Phòng Đào tạo 

 Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến công tác tuyên truyền tuyển sinh năm 

2022 của nhà trường (In ấn tài liệu giới thiệu về ngành, nghề, quyền lợi của người 
học... năm tuyển sinh 2022). 

 3. Phòng Công tác Học sinh sinh viên 

 Rà soát chế độ chính sách hiện hành của nhà nước đối với người học được 
hưởng khi học tại nhà trường năm tuyển sinh 2022 chuyển về phòng Đào tạo trước 

ngày 30/12/2021. 

 4. Các đơn vị trong nhà trường 

 - Phối hợp với Trung tâm Tuyển sinh – Hướng nghiệp và giới thiệu việc 
làm thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm 2022 của nhà trường. 

 - Thực hiện công tác tuyển sinh khi có sự phân công của Hiệu trưởng. 

 - Các khoa chủ động xây dựng kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền 

tuyển sinh năm 2022 của khoa. 

 5. Cán bộ, viên chức trong toàn trường 

 Chủ động tuyên truyền các ngành, nghề; các hệ bồi dưỡng, liên kết của nhà 
trường đến các đối tượng với nhiều hình thức khác nhau. 

 Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La, 
để công tác tuyển sinh thực sự đạt được hiệu quả, đề nghị toàn thể các đơn vị, cán 
bộ viên chức trong nhà trường tích cực triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo);  
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện); 
- Website; 

- Lưu: VT, TSVL (05 bộ). 
 

  

 Nguyễn Đức Long 
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